
    

     σελ. 1/5 

  

 
                                                                             

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ & ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ 
ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ  
Δ/ΝΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ 
ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ  
(Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε.) (Δ26)  
ΤΜΗΜΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & ΜΕΛΕΤΩΝ (Α)   
 

Ταχ. Δ/νση   : Ι. Κόνιαρη 43         

Ταχ. Κώδ.   : 114 71 Αθήνα    Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Πληροφορίες   :  Β. Βαΐτση    
Τηλέφωνα   : 210.87.04.712 
Fax                      : 210.64.40.627  
E-mail                 : daefk@ggde.gr 
 

 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ- 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου τέταρτου παρ. 3 του ν. 867/1979 (Α’ 24) όπως τροποποιήθηκε, 
συμπληρώθηκε και ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 της από 26.03.1981 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου 
της Δημοκρατίας «περί αποκαταστάσεως ζημιών εκ των σεισμών 1981» που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του ν. 1190/1981 (Α’ 203).  

3. Τις διατάξεις του άρθρου πέμπτου του ν. 1190/1981 (Α’ 203) όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 1, παρ. 42 και 43 του ν. 2412/1996 «Μεταφορά αρμοδιοτήτων από το 
Υπουργικό Συμβούλιο σε άλλα Κυβερνητικά όργανα και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 123/Α’/17.06.1996). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 3, παρ. 3, τελευταίο εδάφιο του ν. 1266/1982 (Α’ 81) «Περί οργάνων 
ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και συναλλαγματικής πολιτικής και άλλες διατάξεις» όπως 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 25, παρ. 6 του Ν. 1418/1984 (Α’ 23) «Περί Δημοσίων Έργων και 
ρυθμίσεις συναφών θεμάτων». 

5. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωσης της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως τροποποιήθηκε, 
συμπληρώθηκε και ισχύει και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 20, 23, 77,79 και 80.  

6. Το ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο Διαδίκτυο ‘’Πρόγραμμα 
Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει. 

7. Τις διατάξεις του π. δ/τος 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες», όπως 
ισχύει.   

Θ Ε Μ Α:  Παράταση της επιδότηση ενοικίου/συγκατοίκησης για την κάλυψη δαπανών στέγασης 
                 κατοίκων σε περιοχές που επλήγησαν από το σεισμό της 12ης Ιουνίου 2017, στην 
                 Περιφερειακή Ενότητα Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου. 

 

Αθήνα 20 Ιουνίου 2019 
Αρ. πρωτ.: ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/5843/Α36 
              Σχ.: 5766 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

ΑΔΑ: 6ΕΔ2465ΧΘΞ-72Δ



    

     σελ. 2/5 

  

8. Τις διατάξεις του π. δ/τος 123/2017 (Α’ 151) «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών». 

9. Τις διατάξεις του π. δ/τος 142/2017 (Α’ 181) «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών». 

10. Τις διατάξεις του π. δ/τος 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 
192).  

11. Τα άρθρα 2 και 3 του π. δ/τος 70/2015 (Α’ 114) που αφορούν στη μετονομασία του Υπουργείου 
«Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού» σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» καθώς και στην ανασύσταση του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
αντίστοιχα. 

12. Το π. δ. 73/2015 (Α’ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών». 

13. Το π. δ. 123/2016 (Α’ 208) που αφορά στη μετονομασία των Υπουργείων «Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων», «Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης», «Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού». 

14. Τις διατάξεις του π. δ/τος 88/2018 (Α’ 160) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών». 

15. Τις διατάξεις του Γενικού Κανονισμού Προστασίας Δεδομένων (ΓΚΠΔ)-(ΕΕ) 2016/679 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των 
φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την 
ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων). 

16. Τις διατάξεις με αριθμ. Υ29/08.10.2015 (Β’ 2168) απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη». 

17. Τις διατάξεις της αριθμ. 91589/3.9.2018 (Β΄3814) απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας και Ανάπτυξης «περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομίας και 
Ανάπτυξης Ευστάθιο Γιαννακίδη».  

18. Την αριθμ. Δ16α/04/773/29.11.1990 (Β’ 746) κοινή απόφαση του Υπουργού Προεδρίας και του 
Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «περί εξαιρέσεως διοικητικών πράξεων ή εγγράφων από τον 
κανόνα των τριών υπογραφών». 

19. Tις διατάξεις της αριθμ. οικ.78967/03.11.2017 απόφασης του υπουργού Υ.ΜΕ. με θέμα «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών». 

20. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α’ 98) και το γεγονός ότι από τις διατάξεις 
της παρούσας προκαλείται δαπάνη περίπου 1.239.000,00 € που θα καλυφθεί από το Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συγκεκριμένα από το ενάριθμο έργο 2017ΣΕ06900000 της ΣΑΕ 069.  

21. Την αριθμ. οικ.20699/30.03.2015 (Υ.Ο.Δ.Δ. 204) απόφαση διορισμού του Γενικού Γραμματέα 
Υποδομών του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού (Φ.Ε.Κ. 
204/Υ.Ο.Δ.Δ./01.04.2015).   

22. Την αριθμ. ΔΑΕΦΚ/2641/Α325/18.07.2017 (Β’ 2584) (ΑΔΑ:6ΖΩΡ465ΧΘΞ-2ΒΒ) κοινή απόφαση των 
υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών και Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση 
περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τον 
σεισμό της 12ης Ιουνίου 2017, σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου.» 

23. Την αριθμ. ΔΑΕΦΚ/2822/Α36/30.08.2017 (Β’ 3026) (ΑΔΑ:7ΑΧΦ465ΧΘΞ-33Ζ) κοινή απόφαση των 
υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών και Υποδομών και Μεταφορών «Επιδότηση 
ενοικίου/συγκατοίκησης για την κάλυψη δαπανών στέγασης κατοίκων σε περιοχές που επλήγησαν 
από το σεισμό της 12ης Ιουνίου 2017, στην Περιφερειακή Ενότητα Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου.». 

http://www.yas.gr/apofaseis/20179291239160.6ΖΩΡ465ΧΘΞ-2ΒΒ.pdf
ΑΔΑ: 6ΕΔ2465ΧΘΞ-72Δ



    

     σελ. 3/5 

  

24. Την αριθμ. 663/23.052019 (αριθμ. εισ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./5843/27.05.2019) Εισηγητική Έκθεση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου της Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
ΥΠ.Υ.ΜΕ.. 

25. Το αριθμ. ΔΝΣα/οικ.41960/ΦΝ 456ε/23.052019 (αριθμ. εισ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./ 5766/24.05.2019) 
έγγραφο της Δ/νσης Νομοθετικού Συντονισμού και Καλής Νομοθέτησης. 

26. Την αριθμ. ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/οικ.799/Α362/23.01.2019 (Β’ 162) απόφαση του υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών «Ορισμός νέας προθεσμίας υποβολής αιτήσεων σχετικά με τη χορήγηση Στεγαστικής 
Συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια που επλήγησαν από τον σεισμό της της 12ης 
Ιουνίου 2017, σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.».  

 

Και επειδή 

 Έχει οριστεί νέα προθεσμία υποβολής αιτήσεων με την αριθμ. ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/οικ.799/Α362/23.01.2019 
(Β’ 162) για τη χορήγηση Στεγαστικής Συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών στα κτίρια που 
επλήγησαν από το σεισμό της 12ης Ιουνίου 2017, σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου 
της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου που λήγει στις 30.01.2020 και 

 Υπάρχει καθυστέρηση των εγκρίσεων από το Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής Π.Ε. Λέσβου -Λήμνου, την 
Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Βορείου Αιγαίου και το Συμβούλιο Χωροταξίας, 
Οικισμού και Περιβάλλοντος Ν. Λέσβου των μελετών επισκευής και των Π.Α.Ε.Ε.Κ. προκειμένου να 
συνεχιστεί η αποκατάσταση των πληγέντων κατοικιών  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α. Παρατείνουμε το χρονικό διάστημα της επιδότησης ενοικίου/συγκατοίκησης που χορηγήθηκε με την 
αριθμ. ΔΑΕΦΚ/2822/Α36/30.08.2017 (Β’ 3026) (ΑΔΑ:7ΑΧΦ465ΧΘΞ-33Ζ) κοινή υπουργική απόφαση 
κατά ένα (1) χρόνο για τους ιδιοκτήτες κατοικιών που επλήγησαν από το σεισμό της 12ης Ιουνίου 
2017.  

 

Αν ο δικαιούχος δεν προβεί σε καμία ενέργεια έως 30.01.2020, προκειμένου να του χορηγηθεί 
Στεγαστική Συνδρομή ή εάν δεν δικαιούται Στεγαστική Συνδρομή η εν λόγω επιδότηση 
ενοικίου/συγκατοίκησης διακόπτεται αυτοδίκαια.                        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
Β. Απαιτείται για κάθε τρίμηνο πέραν του 8ου, εκτός των δικαιολογητικών που αναφέρονται στην 

παράγραφο 2 του Κεφ. Δ3 και στην παράγραφο 1 του ΚΕΦ. Δ4 της αριθμ. 
ΔΑΕΦΚ/2822/Α36/30.08.2017 (Β’ 3026) (ΑΔΑ:7ΑΧΦ465ΧΘΞ-33Ζ) κοινής υπουργικής απόφασης, η 
υποβολή: 

 

 φωτοαντιγράφου της αστυνομικής ταυτότητας του δικαιούχου και  

 λογαριασμού ηλεκτροδότησης του σεισμοπλήκτου ακινήτου (φωτοτυπία και των δύο όψεων των 
λογαριασμών) (έναντι και εκκαθαριστικών ή μηνιαίων) ή Βεβαίωσης Κατανάλωσης Ρεύματος από 
τον πάροχο ηλεκτρικού ρεύματος του σεισμοπλήκτου ακινήτου που να περιλαμβάνει το χρονικό 
διάστημα του αιτούμενου τριμήνου.  

 
Ειδικότερα για τη χορήγηση επιδότησης ενοικίου/συγκατοίκησης 9ου τριμήνου απαιτείται η 
κατάθεση, εκτός των άλλων απαιτούμενων δικαιολογητικών, όλων των λογαριασμών ηλεκτροδότησης 
του σεισμοπλήκτου ακινήτου (φωτοτυπία και των δύο όψεων των λογαριασμών) (έναντι και 
εκκαθαριστικών ή μηνιαίων) ή Βεβαίωσης Κατανάλωσης Ρεύματος από τον πάροχο ηλεκτρικού 
ρεύματος του σεισμοπλήκτου ακινήτου για το χρονικό διάστημα από 12η Ιουνίου 2017 έως και την 
ημερομηνία λήξης του 9ου τριμήνου.  

 

ΑΔΑ: 6ΕΔ2465ΧΘΞ-72Δ



    

     σελ. 4/5 

  

 Δεν χορηγείται επιδότηση ενοικίου/συγκατοίκησης όταν το σεισμόπληκτο κτίριο, όπως διαπιστώνεται 
από την κατανάλωση ρεύματος, κατοικείται μετά το σεισμό. 

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ 
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη περίπου € 1.239.000,00 και θα καλυφθεί 
από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συγκεκριμένα από το ενάριθμο έργο 2017ΣΕ06900000 της 
ΣΑΕ 069.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1.  Υπουργείο  Οικονομικών 

α) Γρ. Υπουργού  
         (τηλ. γραμματείας: 210 33 32 612) e-mail: minister@minfin.gr 
     β) Γεν. Γραμμ. Οικονομικής Πολιτικής 
          Γεν. Δ/νση Οικονομικής Πολιτικής      
          Δ/νση Χρηματοοικονομικής Πολιτικής  
         (τηλ. γραμματείας: 210 33 32 792) e-mail: mcdf@mnec.gr 
         Τμήμα Ειδικών Χρηματοδοτήσεων      
     γ) Γεν. Γραμμ. Δημοσιονομικής Πολιτικής 
         Γενικό Λογιστήριο του Κράτους 
         Γεν. Δ/νση Θησαυροφυλακίου και Δημοσίου Λογιστικού 

i. Δ/νση Κίνησης Κεφαλαίων, Εγγυήσεων και Δανείων (τέως Δ/νση 25η )   

(τηλ. γραμματείας: 210 33 38 982) e-mail: d25@glk.gr 
ii. Δ/νση Προϋπολογισμού-Τμήμα ε (τέως Δ/νση 20η ) 

               (τηλ. γραμματείας: 210 33 38 457) e-mail: dpgk@glk.gr 

 2. Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης 
 Γρ. Αναπληρωτή Υπουργού    
 (τηλ. γραμματείας: 210 33 32 902) e-mail: alternate.minister@mnec.gr 

3. Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών/Γ.Γ.Υ. 
α) Γρ. Υπουργού  

             (τηλ. γραμματείας: 210 65 08 930) e-mail: gram-ypourgou@yme.gov.gr 
  β)  Γρ. Γεν. Γραμματέα Υποδομών  

      (τηλ.: 213 15 23 616) e-mail: secretary.ggy@ggde.gr 
γ)  Γρ. Γεν. Δ/ντριας Τεχνικής Υποστήριξης 
      (τηλ.: 210 88 33 754) e-mail: gdpde@ggde.gr 
δ) Γρ. Τύπου e-mail: press@yme.gov.gr 
      Χαρ. Τρικούπη 182, Τ.Κ.10178, Αθήνα 

4. Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου 
α) Γρ. Περιφερειάρχη, (τηλ. γραμματείας: 22513 52 101, e-mail: pv@pvaigaiou.gov.gr) 
     Κουντουριώτη 1, Τ.Κ. 811 00, Μυτιλήνη 
β) Αυτ/λής Δ/νση Πολιτικής Προστασίας, (τηλ. γραμματείας: 22513 52 113, 
     e-mail: civilprot@pvaigaiou.gov.gr) 
 Κουντουριώτη 1, Τ.Κ. 811 00, Μυτιλήνη 

Οι Υπουργοί 
 

             Υφυπουργός                      Αναπληρωτής 
Οικονομίας και Ανάπτυξης                                                                                  Υπουργός Οικονομικών                                            
 
  ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΙΔΗΣ                                                                                   ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ                                                 

 
Υποδομών και Μεταφορών 

 
 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ 

     
 

mailto:d25@glk.gr
mailto:alternate.minister@mnec.gr
ΑΔΑ: 6ΕΔ2465ΧΘΞ-72Δ



    

     σελ. 5/5 

  

5. Περιφερειακή Ενότητα Λέσβου 
α) Γρ. Αντιπεριφερειάρχη, (τηλ. γραμματείας:22513 52 105, e-mail: kytelis@hotmail.com) 
     Κουντουριώτη 1, Τ.Κ. 811 00, Μυτιλήνη 
β) Τμήμα Πολιτικής Προστασίας, (τηλ. γραμματείας:22513 52 104, e-mail: kytelis@hotmail.com) 
     Κουντουριώτη 1, Τ.Κ.811 00, Μυτιλήνη 
γ) Δ/νση Τεχνικών Έργων, (τηλ. γραμματείας:22513 53 800, e-mail: dte@pvaigaiou.gov.gr) 
    Π. Βοστάνη 2, Τ.Κ. 811 00, Μυτιλήνη 

6. Δήμος Λέσβου (με την παράκληση να κοινοποιηθεί σε όλες τις πληγείσες 
       Δημοτικές ή Τοπικές Κοινότητες) 

Γρ. Δημάρχου, (τηλ. γραμματείας: 22513 50 575 77, e-mail: grafeiotypou@mytilene.gr) 
Ελευθερίου Βενιζέλου 13-17, Τ.Κ. 811 00, Μυτιλήνη 

7. Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης e-mail:  d11.a@ggde.gr 
Χαριλάου Τρικούπη 182, Αθήνα  

 8.   Υπηρεσία Δημοσιονομικού Ελέγχου (με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο) 
     Μητροπόλεως 12-14, Αθήνα 

 9.   Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 
     Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 10432, Αθήνα 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1.  Χ.Α. 
2.  Τμήμα Συντονισμού, Σχεδιασμού & Μελετών  (Α)  
3.  Τμήμα Διαχείρισης Προσωρινής Στέγασης & Εξοπλισμού (Γ) 
4.  Τμήμα Εποπτείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών (Δ) 
5.  Ειρήνη Δούσκαρη 
6.  Νικόλαο Αποστόλου 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:grafeiotypou@mytilene.gr
ΑΔΑ: 6ΕΔ2465ΧΘΞ-72Δ


		2019-07-02T10:11:35+0300
	Athens




